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مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی 
دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

70 برگزیده در 
جشنواره فرهیختگان 

معرفی می شوند
»فرهیختگان« 9 کتاب خواندنی روایتگر 

پیشرفت های علمی ایران را معرفی می کند

 روایت توسعه 
و توسعه روایت

تئاترشهر این ایام میزبان موکب بهشت 
 قدس دانشجویان بسیجی 

دانشگاه امام صادق)ع( است

 دغدغه فلسطین 
از غزه تا تئاتر شهر

ثبت نام آزمون ها برای سازمان سنجش چقدر آورده خواهد داشت؟

درآمد 500 میلیاردی از ۳ آزمون بزرگ دانشگاه

سازمان سنجش متولی برگزاری آزمون هایی است که قبولی در آنها به معنی 
رسیدن به صندلی دانشگاه به شمار می رود. فرقی نمی کند بخواهید در مقطع 
کارشناسی تحصیل کنید یا در زمره دانشجویان دکتری قرار بگیرید؛ برای هر 
کدام از آنها باید به عنوان اولین گام، بعد از پرداخت هزینه، اقدام به ثبت نام 
در آزمون های مختلف کنید. شاید در ابتدا پرداخت هزینه ثبت نام در مقطع 
کارشناسی چندان رقم بالایی نباشد، اما حتی اگر بخواهیم از رقم قابل توجه در 
مقطع دکتری بگذریم، باید عنوان کرد با توجه به جامعه آماری برای هر مقطع 
تحصیلی، عملا درآمد چند صد میلیارد تومانی از طریق ثبت نام در هر کدام 
از این آزمون ها نصیب سازمان سنجش شده که در پایان هر سال درآمد قابل 
توجهی را تنها برای سه آزمون پرمتقاضی به جیب این سازمان سرازیر می کند. 

   درآمد 345 میلیارد تومانی از آزمون سراسری؟
 آزمون سراسری، اولین و البته پرجمعیت ترین آزمون سازمان سنجش در 
ک ثبت نام در آن را جمعیت  طول سال به شمار می رود. آزمونی که اگر ملا
یک میلیون و 119 هزار نفری نوبت دوم در نظر بگیریم، با توجه به اینکه هر 
داوطلب باید مبلغ 130 هزار تومان را پرداخت می کرد به مبلغ 145 میلیارد و 
470 میلیون تومانی می رسیم که تنها ظرف مدت زمان ثبت نام به حساب 
سازمان سنجش واریز شده است. مبلغی که شاید در نگاه اول برای هر 
داوطلب، نه تنها بزرگ نباشد بلکه با توجه به شرایط اقتصادی، رقم معقولی 
هم به حساب آید، اما با در نظر گرفتن این مساله که امسال سوالات عمومی 
از آزمون سراسری حذف شده و تنها سوالات دروس تخصصی در آن وجود 
داشت، طبیعتا از لحاظ هزینه ای، بار مالی کمتری به سازمان سنجش هم 
تحمیل شده بود. نوبت اول آزمون سراسری را باید اولین آزمونی دانست که 
ک قرار دادن جمعیت 980 هزار  سال آینده برگزار می شود. آزمونی که با ملا
نفری که در نوبت اول 1402 در آن شرکت کردند و البته رشد 37.5 درصدی در 
هزینه ثبت نام آن می تواند درآمد 203 میلیارد و 840 میلیون تومانی را برای این 
سازمان به همراه داشته باشد. درآمدی که تنها در نوبت اول به دست می آید 
و با توجه به اینکه در نوبت دوم آزمون سراسری جمعیت بیشتری ثبت نام 

می کنند، طبیعتا رشد چشمگیری هم خواهد داشت. 

   درآمد سنجشی ها از کارشناسی ارشد: 110 میلیارد
به گفته مسئولان سازمان سنجش در آزمون کارشناسی ارشد 1403 نزدیک 
به 476 هزار داوطلب ثبت نام کردند؛ داوطلبانی که هر کدام مبلغ 233 
هزار تومانی را برای حضور در جلسه امتحان پرداخته کرده بودند؛ و با یک 
حساب و کتاب ساده، به رقم 110 میلیارد و 908 میلیون تومانی می رسیم که 
در کمتر از یک ماه به حساب این سازمان واریز شده است. درست است 
که این آزمون حدود یک دوم درآمد نوبت اول کنکور سراسری 1403 خواهد 
ک قرار داد که جمعیت شرکت کننده در آن   بود، اما باید این مهم را هم ملا

هم نصف آن بوده است. 

   درآمد سنجش از آزمون دکتری چقدر بوده است؟
هزینه ثبت نام در آزمون دکتری اما به حدی بالا است که دیگر صدای داوطلبان 
را هم بلند کرده بود. الزام پرداخت 600 هزار تومانی آن هم تنها برای رسیدن به 

جلسه آزمون این مقطع رقمی نیست که بتوان به راحتی از کنار آن گذشت. 
رقمی که وقتی آن را در کنار جمعیت بیش از 110 هزار نفری داوطلبان این 
آزمون قرار می دهیم، می توان نتیجه گرفت که سازمان سنجش تنها از طریق 

همین یک آزمون 66 میلیارد تومان درآمد داشته است!

   درآمد سازمان سنجش برای 4 آزمون اصلی
 5۲۶ میلیارد تومان! 

با وجود اینکه درآمد حاصل از هر کدام از این آزمون ها رقم قابل توجهی است، 
اما اگر به جمع همین چهار آزمونی که در این گزارش به آن اشاره کردیم، بپردازیم، 
باید گفت سازمان سنجشی ها تنها از همین آزمون ها به درآمد 526 میلیارد و 
218 میلیون تومان رسیده و خواهد رسید. رقمی که با توجه به وظیفه سازمان 
سنجش که عملا هیچ ماموریت دیگری جز طراحی و انتشار همین سوالات 
در نظام آموزش عالی کشور برعهده نداشته، قطعا رقم قابل توجهی خواهد بود. 

   نصف هزینه کرد دولت از 3 آزمون بزرگ برمی گردد
رقم عجیب و غریب برای شرکت در آزمون دکتری، باعث شد تا بالاخره 
مسئولان سازمان سنجش دست به شفاف سازی برای چرایی این مساله 
، معاون توسعه مدیریت و منابع این سازمان،  بزنند. محمدحسین حاجیلو
وجود هزینه های بالا که برای داوطلبان مشهود نیست را دلیلی برای افزایش 
هزینه های مرتبط با آزمون ها دانسته است. به گفته این مقام مسئول محاسبه 
این هزینه ها با توجه به تعداد کد رشته های امتحانی و هزینه های عمومی 
...، چاپ سوالات و  و اداری برگزاری آزمون ها شامل تهیه کاغذ، سلفون و
پاسخنامه ها، حق الزحمه طراحان سوال و عوامل اجرایی و هزینه های مراکز 
مجری برگزاری آزمون ها در تهران و شهرستان ها انجام می شود؛ هزینه هایی 
که درست است نمی توان آنها را کتمان کرد، اما با توجه به اینکه سازمان 
سنجش در قانون بودجه امسال، هزار میلیارد تومان اعتبار داشته و عملا 
دولت هزینه های مربوط به طراحی و انتشار آزمون ها را برای سازمان سنجش 
تامین می کند، آنچه در میدان عمل می توان دید، اینکه سنجشی ها در کنار 
رقم قابل توجهی که از بودجه عمومی کشور دارند، با دریافت رقم های نسبتا 
قابل توجه در آزمون های کارشناسی و ارشد و هزینه بالا در مقطع دکتری، بیش 
از نصف هزینه دولت را برمی گردانند؛ اتفاقی که باعث شده عملا منابع مالی 
برگزاری آزمون ها در بودجه 1402 حدود سه برابر رشد داشته باشد و به حدود 

هزار میلیارد تومان برسد. 

   بودجه سازمان سنجش چگونه هزینه می شود؟
یکی از نکات درباره این سازمان آن است که نه تنها هیچ گونه شفافیتی در 
روند طراحی سوالات و تعداد طراحانی که برای هر آزمون به کار گرفته می شوند  
وجود ندارد بلکه مشخص نیست بودجه عمومی که از سوی دولت به این 
سازمان اختصاص داده می شود، در کدام بخش هزینه شده یا چه مقدار 
از آن برای این آزمون ها خواهد بود. به عبارت بهتر وقتی داوطلبان مجبور 
هستند هر سال با توجه به تورم، مبلغ بیشتری را برای آزمون ها هزینه کنند، 
آن هم در حالی که میزان بودجه این سازمان هم رقم قابل توجهی است و 
نکته دیگر اینکه طراحان سوالات هم به عنوان نیروی انسانی ثابت در این 
سازمان نیستند که مسئولان سازمان سنجش بخواهند در طول سال هزینه 
قابل توجهی را خرج حقوق و دستمزد آنها کنند، بخش های هزینه کردی این 

سازمان براساس چه معیاری تعیین می شود. 

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

70 برگزیده در جشنواره فرهیختگان معرفی می شوند

پژوهش یکی از محورهایی است که پیشرفت و توسعه پایدار در هر 
کشوری را تضمین می کند. اگر پژوهشی صورت نگیرد، کشورها دچار 
سکون و رکود خواهند شد. بدون انجام پژوهش، امور آموزشی هم پویایی 
و نشاط خود را از دست می دهد. به همین دلیل است که هفته سوم و 
چهارم آذرماه به نام هفته پژوهش نام گذاری شده است تا فرصتی برای 
معرفی ظرفیت ها و دستاوردهای پژوهشی و فناوری دانشگاه ها فراهم 
شود. هر ساله در این هفته برنامه های متنوعی برای ارج نهادن به مقام 
، شناسایی و طرح مشکلات  پژوهشگران و تجلیل از پژوهشگران برتر
و چالش های پیش رو  و ارتقای سطح پژوهش و فناوری در سطح 
کشورمان برگزار می شود. دانشگاه آزاد هم امسال برای برگزاری هفته 
پژوهش برنامه ریزی کرده است. امسال زمان برگزاری هفته پژوهش 
و فناوری استانی از هفتم تا یازدهم آذرماه و هفته پژوهش و فناوری 
ملی از نهم تا بیست و پنجم آذرماه برنامه ریزی شده است. برنامه های 
هفته پژوهش در دانشگاه آزاد در سه سطح واحدها، استان ها و سازمان 
مرکزی است. در سطح واحدهای دانشگاهی روند کار به این صورت 
است که واحدهای دانشگاهی با رتبه بندی یک تا شش می توانند 
برای تشویق و ترغیب فناوران، سه فناور برتر و برای تشویق پژوهشگران 
متناسب با گروه های آموزشی هفت گانه، به ازای هر گروه یک پژوهشگر 
نمونه و واحدهای دانشگاهی با رتبه بندی 7 تا 26 تا سه پژوهشگر و 
یک فناور دارای شرایط را انتخاب و بعد از اخذ تاییدیه استان مورد 
تقدیر قرار دهند. در سطح استان ها نیز ستاد هفته پژوهش و فناوری 
استان امتیازهای پژوهشگران منتخب معرفی شده از سوی واحدها 
را بررسی و تا هفت پژوهشگر برتر )در گروه های آموزشی هفت گانه( و 
سه فناور برتر را به عنوان برگزیده استان معرفی می کند. نکته مهم اینکه 
ک رتبه بندی واحدهای دانشگاهی رتبه اعلام شده توسط اداره کل  ملا
برنامه و بودجه دانشگاه است. در هفته پژوهش و فناوری واحدهای 
دانشگاهی می توانند متناسب با آمایش سرزمینی و توانمندی های 
پژوهشی و فناورانه در چهارچوب بودجه مصوب نسبت به برگزاری 
... اقدام کنند. حداکثر  کارگاه های آموزشی، فناورانه، چالش، ایده آرا و
بودجه اختصاص یافته به مراسم هفته پژوهش و فناوری برای واحدهای 
دانشگاهی با رتبه بندی 7 تا 26 تا سقف 600 میلیون ریال و واحدهای 
دانشگاهی با رتبه بندی یک تا شش تا سقف 900 میلیون ریال از 
اعتبارات پژوهشی سال 1402 قابل تامین است. با توجه به یکسان سازی 
میزان تشویقی اختصاص یافته به پژوهشگران و فناوران در واحدهای 
دانشگاهی، در سطح واحد مبلغ 60 میلیون ریال و پژوهشگران و فناوران 

در سطح استان مبلغ 120 میلیون ریال اهدا می شود. 

   معیارهای انتخاب پژوهشگران برتر چیست؟
برای انتخاب پژوهشگران برتر در تمام گروه های آموزشی هشت معیار 
در نظر گرفته شده است. مقالات چاپ شده در مجلات معتبر 
داخلی یا بین المللی یا همایش ها یکی از این معیارهاست. حداقل 
امتیاز لازم از این معیار 50 است. طرح های پژوهشی برون دانشگاهی 

، و طرح های  پایان یافته دارای حسن انجام کار از کارفرما دومین معیار
پژوهشی/ پایان نامه و رساله ای که به مرحله فناوری رسیده است سومین 
، نوآوری، اختراع، اثر بدیع و  معیار است. کتاب و اکتشاف، ابتکار
ارزنده هنری سومین و چهارمین معیار برای انتخاب پژوهشگر برتر و 
سردبیر مجله علمی یا عضویت در هیات تحریریه نشریات علمی و 
ک است.  هیات مدیره انجمن علمی و داوری مقالات پنجمین ملا
جوایز دریافت شده از جشنواره ها یا سایر مراجع معتبر معیار ششم، 
 )Scopus در رشته موضوعی )در سایت H-index وضعیت شاخص
معیار هفتم و وضعیت تعداد ارجاعات در رشته موضوعی معیار هشتم 

برای انتخاب پژوهشگر برتر است. 

   فناوران برتر چگونه انتخاب می شوند؟
برای انتخاب فناور برتر نیز پنج معیار در نظر گرفته شده است. 
اختراعات برگزیده اولین معیار است که هر اختراع دارای سه امتیاز 
خواهد بود. شرکت های دانش بنیان دومین معیار است که عضویت 
، عضویت در  در هیات مدیره شرکت دانش بنیان دارای سه امتیاز
، مدیرعامل شرکت دانش بنیان دو  هیات موسس شرکت سه امتیاز
، سمت سازمانی در شرکت یک امتیاز و فعالیت تمام وقت  امتیاز
در شرکت نیز یک امتیاز دارد. منتخب جشنواره های برگزیده سومین 
معیار برای انتخاب فناور برتر است. هر مقام در جشنواره فرهیختگان 
، در جشنواره فارابی پنج امتیاز و جشنواره رازی و خورازمی  پنج امتیاز
نیز هر کدام پنج امتیاز دارد. استارت آپ ها معیار چهارم و همکاری 
با شتاب دهنده نیز معیار پنجم برای انتخاب فناوران برتر است. در 
این گزارش در گفت وگو با عبدالله محمدی، مدیرکل شبکه پژوهشی و 
آزمایشگاهی دانشگاه آزاد به جزئیات برگزاری هفته پژوهش پرداخته ایم. 

   برای هفته پژوهش در 3 سطح برنامه 
خواهیم داشت 

محمدی در این گفت وگو با بیان اینکه در هفته پژوهش در سه سطح 
برنامه خواهیم داشت توضیح داد: »این برنامه ها در سطح واحدها، 
استان ها و سازمان مرکزی برنامه ریزی شده که واحدهای دانشگاهی 
سطح یک تا شش، از هفت پژوهشگر برتر و سه فناور برتر خود تقدیر 
خواهند کرد. واحدهای سطح 7 تا 26 نیز )سطح بندی را اداره کل 
برنامه و بودجه دانشگاه انجام داده است( از سه پژوهشگر و یک فناور 
تقدیر خواهند کرد.« او با بیان اینکه در کنار برنامه تقدیر نمایشگاه های 
واحدی و استانی برگزار می شود اظهار کرد: »تمام افرادی که در سطح 
واحدها تقدیر می شوند به رقابت استانی آمده و در استان ها برترین ها 
انتخاب شده و در استان نیز از آنها تقدیر می شود. دهمین جشنواره 
فرهیختگان را را نیز در هفته پژوهش داریم. برگزیدگان این جشنواره 
مشخص شده اند که البته هنوز مقداری کارهای اداری جزئی باقی 

مانده است که به زودی نهایی شده و به آنها ابلاغ می شود.«
 

   حضور 150 تا ۲00 شرکت 
در نمایشگاه هفته پژوهش

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد با تاکید بر اینکه 

حدود 70 برگزیده در دهمین جشنواره فرهیختگان خواهیم داشت 
اضافه کرد: »حضور در نمایشگاه هفته پژوهش از دیگر برنامه های هفته 
پژوهش است که وزارت علوم، متولی این امر بوده و دانشگاه آزاد نیز در 
آن حضور خواهد داشت. الان در مرحله انتخاب محصول هستیم. در 
سامانه محصولات و شرکت های مختلف ثبت نام کردند و بین 150 
تا 200 شرکت را انتخاب کرده و در این نمایشگاه حضور پیدا خواهیم 
کرد.«محمدی در ادامه خاطرنشان کرد: »در هفته پژوهش همکاران 
معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد در استان ها حضور 
پیدا کرده و بازدیدی از واحدها خواهند داشت و در زمینه مباحث 
پژوهشی و فناوری بحث شده و موارد مختلف مورد بررسی قرار 
می گیرد. قرار بود نشست روسای شورای پژوهشی را داشته باشیم که 
البته به دلیل همزمانی نشست معاونان توسعه به تاریخ بعدی موکول 
شد که هنوز زمان آن مشخص نیست.« او تصریح کرد: »هفته سوم 
آذرماه هفته استانی است و هفته چهارم هفته پژوهش ملی است که 
معمولا برنامه های استانی هفته سوم آذرماه و برنامه های ملی در هفته 

چهارم برگزار می شود.«
 

   ایجاد یک فضای رقابتی و همکاری 
در جشنواره فرهیختگان

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد با بیان اینکه 
در جشنواره فرهیختگان برترین ها شناسایی می شوند تاکید کرد: 
»درنهایت این برترین ها به جامعه معرفی می شوند. به نظرم بزرگ ترین 
خروجی جشنواره فرهیختگان این است که دانشگاه چنین افرادی را 
می شناسد و طبیعتا باعث می شود یک نوع فضای رقابتی و همکاری 
بین محققان ایجاد شده تا یکدیگر را بشناسند و  انگیزه ایجاد شود. در 
واقع ایجاد  انگیزه برای محققان جزء اهداف اصلی است؛ در کنار آن 
برگزیدگان در کنار یکدیگر و مسئولان جمع شده و در آن جمع نوعی 
هم افزایی بین محققان و همچنین محققان و مسئولان دانشگاه ایجاد 
می شود. درنهایت هم مسئولان از نظرات محققان استفاده کرده و هم 
مباحث مطرح می شود. خروجی کارهای دیگر را می خواهیم در این 

جشنواره به جامعه و دانشگاه آزاد نشان دهیم.« 

   آزمایشگاه های توانمند دانشگاه آزاد 
در labsnet  ۷ برابر شد

محمدی در بخش دیگری از سخنان خود، گفت: »آمار آزمایشگاه های 
توانمند ما در labsnet )شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی 
دانشگاه( امسال نسبت به سال گذشته هفت برابر شده است. سال 
گذشته تعداد آزمایشگاه های توانمند ما چهار بود و امسال به 28 رسیده 
است. همچنین آمار آزمایشگاه های فعال مان در labsnet افزایش 
پیدا کرده است. کلا تعداد آزمایشگاه های عضو لبسنت که یکی از 
شبکه های معتبر آزمایشگاهی کشور است روند رو به رشدی داشته 
است که آمار دقیق آن به زودی منتشر می شود.« او در پایان گفت: »9 
آزمایشگاه   استانداردمان نیز ایزوی خود را گرفته اند و 20 آزمایشگاه ما 
در شرف هستند. یعنی در مرحله بازرسی و نهایی  که این 20 آزمایشگاه 

به 9 تای قبلی اضافه خواهد شد.« 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

 ثبت نام آزمون ها برای سازمان سنجش چقدر آورده خواهد داشت؟

 درآمد 500 میلیاردی 
از ۳ آزمون بزرگ دانشگاه

سازمان سنجش  
 تنها از برگزاری 

۳ آزمون اصلی ورود 
به دانشگاه    ها به 

 درآمد 526 میلیارد 
و 218 میلیون تومان 

 تا پایان سال 
خواهد رسید 


